CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAI - COMUSA

RESOLUÇÃO 58/2020

Dispõe sobre a eleição e a posse da Associação
Associação dos Portadores de Deficiência Física de
Itajaí – APDEFI, no subgrupo de Associações de
Pessoas com Necessidades Especiais, para o
Biênio 2020/2021

O Conselho Municipal de Saúde de Itajaí  – COMUSA, no uso de suas competências regimentais e
em cumprimento à Lei Municipal nº 2634 de 18 de junho de 1991 e alterações subsequentes, e;

CONSIDERANDO o § 5º do Art. 8º do regulamento do processo eleitoral da audiência pública de
eleição do conselho municipal de saúde de itajaí, biênio 2020-2021:

[...] Nos casos de não serem preenchidas as vagas de algum subgrupo, ou
em caso de vacância onde nenhuma entidade se apresentar para ocupar a
vaga, a mesa diretora do COMUSA abrirá novo processo de chamada
pública simplificada para preenchimento das vagas em aberto, obedecendo
ao disposto no Art. 4º, submetendo à plenária do Conselho Municipal de
Saúde às novas inscrições e, após apresentação de cada entidade, estas
serão escolhidas em eleição pelos conselheiros do COMUSA biênio
2020/2021, através de voto secreto [...]

CONSIDERANDO o Edital e o Regulamento do Processo Eleitoral da audiência pública de eleição do
Conselho Municipal de Saúde de Itajaí, aprovado através da Resolução COMUSA Nº 053/2020, para
representante do segmento dos usuários, de (um representante de associações de pessoas com
necessidades especiais, um representante de associações de entidades de aposentados e
pensionistas e um representante de Associações de Organizações de Moradores;

CONSIDERANDO a 415ª reunião ordinária, realizada em 27 de abril de 2020, na plataforma Google
Meets que, por unanimidade, elegeu a Associação dos Portadores de Deficiência Física de Itajaí –
APDEFI, para compor o COMUSA, no segmento dos usuários, subgrupo associações Pessoas com
Necessidades Especiais, para o biênio 2020/2021.

RESOLVE:
Art. 1º  - Divulgar e encaminhar para homologação pelo Sr. Prefeito Municipal de Itajaí e publicação
no Diário Oficial, o resultado da eleição e a posse da Associação dos Portadores de Deficiência Física
de Itajaí – APDEFI, do segmento dos usuários, do subgrupo de representante de associações de
pessoas com necessidades especiais, do Conselho Municipal de Saúde de Itajaí para o biênio 2020-
2021.

Art. 2º  - Será representante titular Cláudio João da Cruz, e Sandra Salete dos Santos como
representante suplente da Associação dos Portadores de Deficiência Física de Itajaí – APDEFI.

Art. 3º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação e publicação.

Itajaí, 30 de abril de 2020.

Edimar  Garci a – Presidente
Conselho Municipal de Saúde

Gestão 2020/2021